Câmara dos Deputados
Departamento de Comissões
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Naciona l

Requerimento n.º ______ de 2001
(da Sra. Elcione Barbalho)

Solicita informações ao Ministério da Defesa
sobre a existência de movimentos migratórios
forçados na fronteira brasileira após a
implantação do Plano Colômbia e sobre as
ações a serem adotadas caso ocorram esses
movimentos.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art.50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Ministério da Defesa sobre a possível ocorrência de
movimentos migratórios forçados na região da fronteira brasileira em
decorrência da implantação do Plano Colômbia e as medidas a serem tomadas
caso ocorram esses movimentos.

JUSTIFICAÇÃO

O Alto Comissariado do Comitê para Refugiados da ONU tem

demonstrado preocupações a respeito da migração forçada de populações
indígenas e de pessoas ligadas a facções políticas perseguidas nas zonas de
conflito, prevendo que haverá movimentos migratórios no sentido Noroeste.

Este fato poderia gerar graves problemas na região, razão pela qual
gostaríamos de conhecer a situação atual das linhas de fronteira, e planos de
ação que poderiam reduzir o fluxo e o impacto causado pela invasão, bem
como garantir a observância dos direitos humanos para os refugiados.

Sala de Sessões, 20 de agosto de 2001

_____________________________
  Deputada ELCIONE BARBALHO